
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

Ordinanza n. 69 del 11/06/2019

Oggetto:  ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  IN  MATERIA  DI  TUTELA  DELLA 
VIVIBILITA URBANA E DECORO DEL CENTRO ABITATO DECRETO LEGGE 20 FEBBRAIO 
2017 N. 14 CONVERTITO NELLA LEGGE 18 APRILE 2017 N 48.

IL SINDACO

VISTI:
- l’art. 50, comma 5 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, nel testo modificato dall’art. 8, comma 1 del 
Decreto  –  Legge  20/2/2017,  n.  14  convertito  nella  Legge  18/4/2017,  n.  48,  che  contiene 
disposizioni e norme in materia di sicurezza delle città;
- l’art. 7-bis del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, in materia di apparato sanzionatorio in caso di violazione 
delle ordinanze e dei regolamenti comunali;
- la Legge 24/11/1981, n. 689 e il relativo D.P.R. 29/7/1982, n. 571;
- il vigente Regolamento di Polizia Urbana approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
13/07/2015, n. 43, esecutiva, e dunque efficace ai sensi di legge;
- la circolare del Prefetto di Varese Prot. n° 0018517 del 14/06/2017 avente ad oggetto “Pubbliche 
manifestazioni – Misure a salvaguardia dell’incolumità delle persone”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 10/06/2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LA PRO LOCO PER  
ORGANIZZAZIONE  DELL'EVENTO  "VENERDÌ  BIANCHI  2019"  PER  LA PROMOZIONE  DEL 
COMMERCIO DEL CENTRO CITTADINO DI TRADATE”;

PREMESSO che:
- l’art. 50, comma 5 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, nel testo modificato dall’art. 8, comma 1 del 
Decreto – Legge 20/2/2017, n. 14 convertito nella Legge 18/4/2017, n. 48, consente al Sindaco di 
adottare ordinanze contingibili e urgenti, anche in deroga alle norme vigenti, “quale rappresentante 
della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di  
grave incuria o degrado dell’ambiente e del territorio comunale o di pregiudizio del decoro e della  
vivibilità urbana”;

CONSIDERATO che  durante le manifestazione cosiddette “Venerdì Bianchi” in programma nel 
periodo  estivo,  caratterizzato  da  notevole  afflusso  e  frequentazione  di  persone,  è  possibile 
consumere  in  luoghi  aperti  bevande  normalmente  contenute  in  bottiglie/lattine  di  vetro,  che 
vengono  poi  abbandonate  con  la  conseguenza  di  possibili  rischi  per  l’incolumità  pubblica,  la 
sicurezza urbana,  nonché per  il  decoro,  l’igiene e la  normale convivenza dei  cittadini,  da uso 
improprio delle bottiglie e dalla presenza di cocci di vetro su strade e marciapiedi;

Ordinanza. n. 69 del 11/06/2019 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO INOLTRE CHE la repressione dei comportamenti  indicati  nel  preambolo della 
presente ordinanza sindacale avviene nel quadro della normativa di fonte legale, la quale presenta 
elementi  di  marcata  novità  rispetto  alle  possibilità  di  intervento  offerte  dai  vigenti  regolamenti 
comunali, concretizzando in tal modo il requisito della contingibilità;

RITENUTO,  su proposta operativa del Comandante del Corpo di Polizia Locale, di adottare gli 
opportuni provvedimenti  sulla base della normativa vigente (Decreto – Legge 20/2/2017, n. 14 
convertito nella Legge 18/4/2017, n. 48), nei termini di cui al dispositivo della presente ordinanza;

ORDINA

Al  fine  di  prevenire  e  reprimere  quanto  in  premessa  indicato,  tutti  i  venerdì  durante  le 
manifestazioni cosiddette “Venerdì Bianchi”, a partire dal 14/06/2019 e sino al 05/07/2019, dalle 
ore 20:00 alle ore 06:00 del giorno successivo, il divieto di:

1) - vendita per asporto di qualsiasi tipo di bevanda in contenitori di vetro ed in lattina da 
parte  dei  pubblici  esercizi  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  e  degli  esercizi 
commerciali  ed  artigianali  nelle  aree  pubbliche interessate alle  manifestazioni  durante i 
cosiddetti “Venerdì Bianchi”;
2) – abbandono da parte di chiunque di contenitori vuoti, bottiglie di vetro e lattine, la loro 
rottura  e  l’abbandono  dei  cocci  in  aree  pubbliche  o  ad  uso  pubblico,  con  particolare 
riferimento a quelle sopracitate;

Il tutto con l’avvertenza che:
- chiunque trasgredisce la presente ordinanza, in relazione ai punti 1) e 2) sopraindicati, è soggetto 
al pagamento di una somma da € 50,00 ad € 300,00, a titolo di sanzione amministrativa pecuniaria 
e  con le  modalità  stabilite  dalla  Legge  24/11/1981,  n.  689  (pagamento in  misura ridotta:  € 
100,00);

- i proventi delle sanzioni amministrative contestate saranno introitati dal Comune;
- in caso di recidiva, la sanzione è raddoppiata;
- il trasgressore è comunque tenuto al ripristino dello stato dei luoghi a propria cura e spese;

Il presente provvedimento viene trasmesso al Prefetto di Varese, dando atto che esso cessa ogni 
effetto in data 06/07/2019.

Copia della presente ordinanza viene, inoltre, inviata, per quanto di rispettiva competenza, alla 
Tenenza Carabinieri di Tradate, alla quale, unitamente al Corpo di Polizia Locale di Tradate, è 
affidato il compito di farla osservare, impregiudicato l’esercizio dell’azione penale laddove se ne 
ravvisino le condizioni di procedibilità.
 
Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia o in alternativa, entro 120 
giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Sottoscritta dal Sindaco
(BASCIALLA GIUSEPPE)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 69 del 11/06/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


